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Abstrakt

Bakalářská práce je věnována problematice zpracování energetického auditu a detailněji

se zabývá dosahováním energetických úspor v osvětlovacích soustavách pro průmys-

lové objekty. Ve druhé části bakalářské práce je provedeno zhodnocení osvětlovací sou-

stavy reálného průmyslového podniku a návrh úsporných opatření, včetně jejich ekono-

micko-ekologického vyhodnocení.

Klíčová slova

Energetický audit, průmyslový podnik, osvětlovací soustava, energetická náročnost,

energeticky úsporná opatření, ekonomické vyhodnocení, ekologické vyhodnocení.

Abstract

The bachelor's thesis is devoted to the issue of energy audit processing and deals in more

detail with achieving energy savings in lighting systems for industrial buildings. The

second part of the bachelor's thesis demonstrates the evaluation of the lighting system

of a real industrial enterprise. Furthermore, there were proposed cost-saving measures,

including their economic and ecological evaluation.

Keywords

Energy audit, industrial enterprise, lighting system, energy intensity, energy-saving

measures, economic evaluation, ecological evaluation.
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Seznam zkratek

EA Energetický audit

ES Energetický specialista

DPH Daň z přidané hodnoty

IČ Identifikační číslo

IN Investiční náklady

INV Investiční výdaje

IRR Vnitřní výnosové procento („Internal Rate of Return“)

NPV Čistá současná hodnota („Net Present Value“)

OS Osvětlovací soustava

PM Pevné částice

ŘS Řídicí systém

SRN Spolková republika Německo

TO Topný olej

TOEL Topný olej extra lehký

TZL Tuhá znečišťující látka

VOC Těkavá organická látka („Volatile Organic Compound“)
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1. ÚVOD

Celková roční spotřeba energie má dlouhodobě rostoucí trend. Snahou velké řady států

a organizací je zastavení nebo alespoň zpomalení tohoto trendu. To lze v principu dvěma

způsoby. Buď se procesy spotřebovávající energii omezí, nebo se zefektivní přeměna

energie v daném procesu. Je proto vydáváno a pravidelně aktualizováno množství

dokumentů, jenž definují závazné cíle a postupy, jak jich dosahovat. V České republice

je stěžejním dokumentem zákon č. 406/2000 Sb., o hospodaření energií, ve znění poz-

dějších předpisů. Mimo představení státní energetické koncepce je velká část věnována

problematice podpory úspor energie a zavádění opatření pro zvyšování hospodárnosti

užití energie. Pro tyto účely jsou v zákoně ustanoveny pojmy jako průkaz energetické

náročnosti budov, energetický štítek, ekodesign, energetický posudek a konečně ener-

getický audit, kterému je věnována tato práce.

První část této práce je teoretického charakteru a je věnována definici energetického

auditu, jeho ukotvení v legislativě, jeho obsahu, struktuře a procesu zpracování. Dále je

zde detailně popsána problematika návrhu osvětlovacích soustav a hodnocení jejich

energetické náročnosti. Osvětlovací soustavy totiž patří do skupiny opatření, která mají

obzvláště v průmyslu velmi krátkou dobu návratnosti, a mají tak potenciál být realizo-

vány. V průmyslových objektech je obecně těžší prosazovat energeticky úsporná opat-

ření právě z důvodu delší doby návratnosti a nižšího zisku oproti investování například

do rozšíření výroby. To se potvrdilo i u společnosti, jež je předmětem praktické části

této práce. Na základě informací získaných z předešlého auditu vyplynulo, že stavebně

technická opatření jako jsou výměny oken či zateplení budov vychází ekonomicky

nerentabilní. Po dohodě se zadavatelem energetického auditu byla jako vybraná část

energetického hospodářství pro posouzení v rámci praktické části této práce určena

právě osvětlovací soustava. Tomu byla i uzpůsobena teoretická část, která obsahuje po-

drobný popis osvětlovacích soustav, pro snazší orientaci čtenáře v praktické části práce.
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2. TEORETICKÁ ČÁST

2.1. Ukotvení energetického auditu v legislativě

Energetický audit (EA) je definován zákonem č. 406/2000 Sb., o hospodaření energií,

ve znění pozdějších přepisů, (dále jen „zákon“) jako: „systematická kontrola a analýza

spotřeby energie za účelem získání dostatečných znalostí o stávajícím nakládání s ener-

gií v energetickém hospodářství, která identifikuje a kvantifikuje možnosti nákladově

efektivních úspor energie a podává zprávy o zjištěních“.1

Povinnost nechat si zpracovat EA vzniká dle § 9 zákona podnikateli, jehož energetická

hospodářství mají spotřebu energie vyšší než 200 MWh ročně a dva po sobě jdoucí

kalendářní roky je splněna alespoň jedna z těchto podmínek:

1) Podnikatel zaměstnává 250 a více osob.

2) Podnikatel vykazuje roční obrat vyšší než 1,3 miliardy Kč.

3) Podnikatel vykazuje roční bilanční sumu rozvahy vyšší než 1,1 miliardy Kč.

V případě zpracování EA na základě této povinnosti je jeho platnost čtyři roky. Nespl-

ňuje-li podnikatel ani jednu ze výše uvedených tří podmínek, ale zároveň je průměrná

roční spotřeba energie jeho energetickými hospodářstvími vyšší než 5 000 MWh dva po

sobě jdoucí kalendářní roky, je povinen si nechat EA zpracovat, ale jeho platnost je na

deset let. Platnost deseti let se vztahuje také na EA vypracovaný pro energetické hospo-

dářství vlastněné Českou republikou, krajem, obcí, příspěvkovou organizací státu, státní

organizací, státní a veřejnou vysokou školou nebo Českou národní bankou. Těmto sub-

jektům vzniká povinnost při spotřebě energie vyšší než 500 MWh.

Povinnost nevzniká v případě, že je pro energetické hospodářství zaveden a certifikován

systém hospodaření s energií podle normy ČSN EN ISO 50001 – Systém managementu

hospodaření s energií – Požadavky s návodem k použití.

EA může dle zákona provádět pouze oprávněná osoba, kterou je energetický specialista

(ES) nebo osoba usazená v jiném členském státě Evropské unie oprávněna k výkonu této

1 Zákon č. 406/2000 Sb., o hospodaření energií, ve znění pozdějších předpisů. § 2 odst. 1 písm. n).
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činnosti. ES může být dle § 10 písm. 2. buď fyzická osoba, která složí odbornou zkoušku

pořádanou Státní energetickou inspekcí, je plně svéprávná, trestně bezúhonná a odborně

způsobilá, nebo právnická osoba, jenž je trestně bezúhonná a určí jednu fyzickou osobu,

která je držitelem oprávnění k výkonu činnosti energetického specialisty. Podoba

odborné zkoušky je stanovena v § 10a zákona.

Povinností ES je sepsat o provedeném EA písemnou zprávu a tu předat zadavateli EA.

Její závazná podoba je stanovena vyhláškou č. 480/2012 Sb., o energetickém auditu

a energetickém posudku, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „vyhláška“).2 Následu-

jících několik stran je volným výkladem této vyhlášky.

Povinný obsah zprávy o energetickém auditu:

(1) titulní list

(2) identifikační údaje

(3) popis stávajícího stavu předmětu energetického auditu

(4) vyhodnocení stávajícího stavu předmětu energetického auditu

(5) návrhy opatření ke zvýšení účinnosti užití energie

(6) varianty z návrhu jednotlivých opatření

(7) doporučení energetického specialisty oprávněného zpracovat energetický audit

(8) evidenční list energetického auditu

(9) kopii dokladu o vydání oprávnění podle § 10b zákona č. 406/2000 Sb., o hospo-

daření energií, ve znění pozdějších předpisů nebo kopii oprávnění osoby pro vy-

konávání této činnosti podle právního předpisu jiného členského státu Evropské

unie.

Titulní list musí obsahovat název předmětu EA, datum vypracování EA, jméno a pří-

jmení ES, číslo oprávnění a evidenční číslo EA.

Identifikační údaje obsahují údaje o vlastníkovi předmětu EA a údaje o samotném před-

mětu EA. Pokud je vlastníkem fyzická osoba, jsou těmito údaji jméno a příjmení, IČ,

pokud bylo přiděleno, a adresa trvalého bydliště. Pokud je vlastníkem právnická osoba,

2 Vyhláška č. 480/2012 Sb., o energetickém auditu a energetickém posudku, ve znění pozdějších předpisů
byla ke dni 01.04.2021 nahrazena vyhláškou č. 140/2021 Sb., o energetickém auditu a vyhláškou
č. 141/2021 Sb., o energetickém posudku a o údajích vedených v Systému monitoringu spotřeby energie.
Vzhledem k rozsahu vyhlášky č. 140/2021 a faktu, že v době jejího uveřejnění byla teoretická část této

[…]


52

3.5.2. Implementace ŘS

V tabulce níže je srovnání emisí znečišťujících látek pro stávající stav a stav navrhovaný

po realizaci opatření „Implementace ŘS“. Z podstaty opatření musí být úspora emisí

znečišťujících látek větší než v případě realizace předchozího opatření. Roční úspora

emisí plynoucí z realizace opatření je uvedena v posledním sloupci.

Stávající stav Navrhovaný stav Úspora

W [MWh·rok-1] 23,782 6,189 17,593

CO2 [t·rok-1] 24,057 6,261 17,797

NH3 [kg·rok-1] 0,000 0,000 0,000

VOC [kg·rok-1] 0,059 0,015 0,044

CO [kg·rok-1] 2,050 0,534 1,517

NOx [kg·rok-1] 13,499 3,513 9,986

SO2 [kg·rok-1] 20,006 5,206 14,800

TZL [kg·rok-1] 0,875 0,228 0,647

PM2,5 [kg·rok-1] 0,525 0,137 0,388

Tab. 3.21: „Implementace ŘS“ – Výpočet emisí52

3.6. Závěrečné doporučení

Osvětlovací soustava v řešených místnostech má významně vyšší roční spotřebu

elektřiny, než mají dnešní moderní osvětlovací soustavy. Byla proto navržena dvě tech-

nicky proveditelná opatření, u nichž bylo provedeno ekonomicko-ekologické posou-

zení. Obě opatření přinesou významnou energetickou i finanční úsporu, přičemž větších

úspor se dosáhne při realizaci opatření „Implementace ŘS“.

Doporučením autora této práce je proto realizace opatření „Implementace ŘS“.

Toto opatření spočívá ve výměně stávající osvětlovací soustavy sestávající ze svítidel

vybavených dvojicí lineárních zářivek s elektromagnetickým předřadníkem za moderní

LED svítidla o vyšším měrném výkonu lm·W-1, která je možné ovládat řídicím

systémem. Uvažovaný řídící systém sleduje hodnotu osvětlenosti a udržuje ji na poža-

dované hodnotě. Tím se dosáhne vyššího využití denního světla a zároveň se omezí

předimenzování osvětlovací soustavy na počátku její životnosti. Obě skutečnosti vedou

v důsledku k dalšímu významnému snížení roční spotřeby elektrické energie.

52 Vytvořeno autorem
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Roční úspory elektřiny, které toto opatření přinese, odpovídají hodnotě 17,6 MWh, což

při uvažované ceně elektřiny 2,50 Kč·kWh-1 činí roční finanční úsporu 44 000 Kč.

Investiční výdaje na jeho realizaci činí 243 000 Kč a reálná doba návratnosti při

diskontní sazbě 5 % je 6,6 let. Hlavním ekonomickým kritériem je podle vyhlášky

č. 480/2012 Sb., o energetickém auditu a energetickém posudku, ve znění pozdějších

předpisů, čistá současná hodnota (NPV), která je pro toto opatření 271 200 Kč. Roční

úspora elektřiny 17,6 MWh odpovídá snížení roční spotřeby elektřiny na osvětlovaní

místností „Dílna PBS“ a „Balení“ o 74 % výchozího stavu. Tomu odpovídá i snížení

emisí znečišťujících látek, jejichž podrobný rozpis v absolutních hodnotách je na před-

chozí straně.
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4. ZÁVĚR

Bakalářská práce v první části pojednává o legislativě týkající se energetických auditů

a doporučených postupech jejich zpracování dle příslušných harmonizovaných norem.

Dále je zde vysvětlena problematika návrhu osvětlovacích soustav spolu s hodnocením

jejich energetické náročnosti. V druhé části se autor věnuje návrhu a zhodnocení osvět-

lovací soustavy na příkladě skutečného průmyslového podniku.

Autor během své rešeršní činnosti narazil na velmi málo prací podobného charakteru

a rozsahu, proto se touto problematikou rozhodl zabývat hlouběji. Práce by měla čtenáři

poskytnout ucelenou představu o procesu vytváření a náležitostech energetického

auditu. Hlavní přínos této práce autor spatřuje v poměrně detailně zpracované teoretické

části o osvětlovacích soustavách, která společně s praktickou částí může sloužit jako

návod pro návrh energeticky úspornějších osvětlovacích soustav. Praktická část obsa-

huje veškeré potřebné výpočty pro celkové posouzení stávajícího stavu a navrhovaných

opatření. Tyto výpočty byly provedeny v prostředí Microsoft Excel. Zdrojový soubor je

součástí přílohy a lze ho tak použít pro hodnocení dalších osvětlovacích soustav. Takto

by mohl být použit jako pomůcka pro energetického specialistu pro rychlé posouzení

energetické náročnosti osvětlovací soustavy, zda má potenciál pro úsporu energie a pří-

padně jaký. Nad rámec požadovaných náležitostí pro ekonomické hodnocení opatření

v energetickém auditu byla zpracována citlivostní analýza pro ekonomická hodnotící

kritéria (NPV, IRR, Tsd) formou tabulky, která poskytuje informaci o výsledku ekono-

mického hodnocení pro různé výše investičních výdajů a meziroční růst cen elektřiny.

Citlivostní analýza byla provedena ještě jednou v prostředí Mathematica, která umož-

ňuje lepší vizualizaci výsledků. Interaktivní model je součástí příloh na přiloženém

datovém nosiči a je opět možné ho využívat i při dalších návrzích.

Výstupem praktické části je návrh ekonomicky rentabilního opatření, které společnosti

může za dobu své životnosti 18 let přinést finanční úsporu v hodnotě 271 200 Kč.

Na práci je možné do budoucna navázat podrobnějším popisem problematiky návrhu

řídicího systému pro osvětlovací soustavy a praktickým prozkoumáním, zda jeho

implementace skutečně přináší uvažované energetické úspory ve výši určené na základě

hodnot převzatých z harmonizovaných norem.
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