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Hodnocení (1 – 5)
(1 = nejlepší; 5 = nejhorší):

1. Splnění požadavků zadání: 1

2. Samostatnost a iniciativa při řešení práce: 2

3. Systematičnost při řešení dílčích úkolů: 1

4. Schopnost aplikovat znalosti a využít literaturu při řešení: 1

5. Spolupráce a konzultace s vedoucím práce: 1

6. Formální a jazyková úroveň práce: 1

7. Přehlednost a členění práce: 1

8. Odborná úroveň práce: 1

9. Závěry práce a jejich formulace: 2

10. Celkové hodnocení práce známkou (A, B, C, D, E, F): A

slovně: výborně

Stručné souhrnné zhodnocení práce (povinné):

Práce se zabývá energetickým auditem, ze kterého byla z důvodu velkého zákonného rozsahu
vlastního energetického auditu po dohodě s vedoucím práce zpracována bakalantem jedna část
problematiky energetického hospodářství podniku, a to hodnocení a opatření energetického
subsystému osvětlovací soustavy vybrané části strojírenského podniku. Bakalant pracoval
systematicky a průběžně od jejího zadání a v průběhu ji s vedoucím práce pravidelně konzultoval.
Jazyková i odborná stránka práce je na výborné úrovni. Autor splnil veškeré body zadání práce a v
teoretické části navíc vcelku detailně a srozumitelně popsal problematiku hodnocení energetické
náročnosti osvětlovacích soustav. Tato část spolu s praktickou částí a přílohami může posloužit jako
dílčí návod pro energetického specialistu v oblasti osvětlování průmyslových objektů.

Datum: 10. 06. 2021 Podpis:

Poznámky:
1) Celkové hodnocení práce nemusí být dáno průměrem dílčích hodnocení.
2) Pro celkové hodnocení (bod 10) použijte v souladu se Studijním a zkušebním řádem pro studenty ČVUT

v Praze tuto stupnici:

výborně velmi dobře dobře uspokojivě dostatečně nedostatečně

A B C D E F
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